De processu în caișa matrimoniali.

三

galis, tantum circa thoracis separationē trahetur, solet committitiam his, qui episcopi non sunt, text. vbi in specie notant Anton. & Soc. col. 1. in d. c. 1. ut, late non contrefit.

Venerabili ex prescriptione competere potest alii quam Epilicopis canicula coniugalis cognitione, ac distinctione, quod non tantum. Dd. per te in ibi in cap. *admodum*, de *prescript.* & probatis in cap. *accidentiis*, de excessu *prælat.* vbi idem notatur de priuilegio, & de confutandis glostis in cap. 1^o de *confusione* communiter ibi re-creta. glostis in litteris de refutis sicut.

Item ex delegatione speciali Episcopi poterit inferiori
huius causa cognitionem accipere, glos. m. cap. v. de con-
fus. legendum Abb. vbi Henric. & Prop. idem notant.
idem Abb. m. et iterum de imma. regis. & Holsten. in d. acut.
2. volum. quorum opinio communis videtur. Debet tamen
hac causatraciti vel ex commissione speciali, vel genera-
li a iudice, qui ut peritus in iure Pontificis. Nam & Barba.
in cap. propofitio de probab. colum. i. delectante conatur, ad ten-
tationem in hac causa ferendam esse ita necessarium juris
canonicis scientiam, ut tententia ab huius disciplina ignora-
ntia lati minime tentent, argumento iumplo ex d. i. vbi Ho-
flien. Abb. & ceteri Ud. Communiter ait autem contrarie-
dientes inquit esse, quemquam coniugalem controvre-
fiam distinire, qui non fitur usus canonici petitus : tamen la-
tam tentientiam validam esse propter iurisdictionem, quam
habet ei, qui cum tulerit.

Hinc etiam conitat non posse questionem conjugale, que inter duos tractatur, in arbitrio compromissarii, ap-
petitum, in integr. regis, notar. glof. in. i. de conjugatione, & in. i. na-
digingenuis, & iudicium s. de arbit. Regis, L. 24. art. 4. part. 2. Imo Ro-
ma. principali, nec incedenter definiti aut examinari posse,
contra h. l. v. l. v. c. de confusione, 37. quem Alex. repro-
bare videtur in I. quiescit. C. de iudic. iugis accedat text. ex cap.
conting. de arbit. v. glof. Comment. Recipit hec ipso plenum
7. t. Muto fortius t. transactio in causa matrimoniali fieri
negat. cap. fin. de transact. Vnde quantum causa spiritualis pos-
sum compromissum lucrum arbitrator em, quam amicabilem
t. compositionem vulgo appellat, secundum Roman. cap.
17. 3. Alex. m. quiescit. C. de iudic. e. clin. in cap. com. generali, n. 2.
de foro compet. Anchar. cap. 34. col. 2. Dicit. l. 2. de iudic. in pri-
or. vbia alienti hanc opusculum commendam etie, & ita Ripa. n. 13.
idem proficitur: contra Abb. m. de conjugatione Roman. m. Tuta.
s. de iudic. marit. & Bardi. m. d. tamen causa spiritualis, in qua
transactio fieri non potest, non poterit, ne in laicum, ne in clericum
arbitratorum compromissi: quod nota ex-
premit Ripa m. 4. 2. m. 13. liquide compromissum in arbi-
tratore factum, t. transactio comparatur, glof. in. art.
6. different. indic. in prim. Bart. in. i. secessione. §. arbitriatu. s. pro-
eo. col. 2. Abb. d. quatinus al. de iuris. mon. 7. & seq. lat. in. s.
quoniam de alibi. mon. 18. B. Paul. & La. in transactio. C. d.
transact. optim. Dec. cap. 6. s. iugit. cum in causa mat-
rimoniali non sit transactio locus, nec erit admitten-
dum compromissum arbitratorum factum. Inq. ex ra-
tione text. m. 6. 1. de confus. & iugit. opinor causam conjugia-
lem, in qua sedere matrimonii agatur, non posse etiam
arbitrium clericum tractare ex vi compromissi, etiam si in
causal in laicum, cuius legitimam ex consensu partium cog-
nitio habet.

Index 7 vero secularis minime potest discutere matremonii causam, neque eius vlam cognitionem habet etiam si tractare de coniugi separacione quoad thorum ut diximus superioris, 7. 9. 30. 8. etiam in consilios causa incidentia in iudicium hereditariz fucellionis. quod etiam nota cum hoc eodem cap. 8. 3. 34. Sed fuit, qui existimat iudicium laicorum polle causam itam matrimonii traferre inciderit, si controvergia in facto, non in iure constat. ut Bart. in l. *Titula*, folio *matrimonio*. id est Bart. in l. 2. de *matrimonio* in fiducia, tunc enim nullius iuris canonici pertinet necessaria esse. et causa ipsa mere temporalis censetur. idem notat Abb. in cap. *pist. misericordia* in fine Abb. & Felin. cal. 3. mc. *tit. genit. de for. comp. quibus. text. in l. cap. pist. misericordia. opime legatur* quae ad id notat Rom. in d. l. *Titula* vbi piste. & Alex. 3. fatetur pruductaria *opinione communis esse*: idem etiam affertur in l. *quatuor. C. de iude. Deciu. in c. 2. numer. 2. 4. de iude.* vbi Franc. & Rip. sumer. 17. et tandem sententiam defendit contra Deciu. ibi, qui contrarium voluit, poti Imol. & Raphael. d. l. *Titula*. De quo & las dubitat in d. *quatuor*. Unde confutus res agitur, si oblati incidentia finierit matrimonio, vel alia causa

cleia faltica, questione etiam facta, eorum fidelium iudice, is
cuius intercedat ad ecclesiasticum indicem acceptetur, ab eo
quod petet ut illius questionis cognitionem afflumatur, atque
iudicium laicorum inhibeat: ne in ea etiam incidenter pro-
cedat. Tunc enim, si index fidelium nondum cepit id ne-
gotium tractare, ecclesiasticus etatis his, quo id tangit
eandem incidentem causam expediet, ut contulit. Ge-
rardus de Ruy.

His accedit quod non. Anto. in cap. 23. de ord. cognit. per illum text. dicens quod iudicem laicum coram quo adiutorius contrarium fuit obiectio excepit viarum, posse inhibiri a iudice ecclesiastico, ne in illis contraria executione procedat, donec exceptio viarum fit a iudice ecclesiastico definita. quod etiam docet Ambrosius de Vignate in e. saluatoris de viarum. 25. tentum iste Bald. in confusione. de causa etiam. I. Mol. in e. caus. in e. de debito. qd. ex quo Barthol. Carol. confusione causatum. 18. assertio debitorum caput in a iudice seculari liberandum esse omnino a carceribus, si per indicem ecclesiasticum fuerit pronuntiatur illud debitorum iudicium fuisse ex causa viarum, eo quod ipse debitor, ultra fortem illam quantitatem creditorum promittere. Vnde regia 14. tit. de except. lib. 3. in ord. regi. dum dicti iudicem laicum debere adiutorius executionem contrarius admittere et exceptionem viarum, ita erit intelligenda, vt si in viarum exceptione sola quantum facti tractetur, posse hoc negotium a clavi iudice expediti, iuxta sententiam Bartol. et companionum: nisi inhibito a iudice ecclesiastico opportuno tempore procererit, sicut Gerar. adhortans: si vero iuris fit controvicia, ad ecclesiasticum iudicem remittatur, atque eius definitio expectetur. ex paulo ante præmissis, cum hoc criterium mere ecclesiasticum sit, ut communie doctores fatentur, & nos, retulimus superius cap. 6. num. 19. hanc tamen opinionem conatur querere, camque fatigimur esse existimant Curial. Molini de contractu. quod. 10. dicens, non esse magis ecclesiasticum hoc criterium, quam homicidium: non est enim ecclesiasticum deduci potest ex eleganti, & eruditissima hac de re disputatione Martini ab Azpilcueta misc. novit. de iudeo. 6. matri. carol. 1. In Mod. Roze. Zuaras in 17. l. Regie de instru. executione. versic. mme circa indicem. alium. 8. scribit iudicem faciliarem ex lege Regia potest, ac debere persequi ipsam et executionem non obstante iudicis ecclesiastici inhibitione e. si intra decies dies minime docuerit reus viarum ei contrafictum illum, quod probatur auctoritate Angel. in 4. §. condemnatio, in fine ff. de iudeo. Socin. conf. 7. lib. 3. Matth. Afflitz. de cfr. Neap. 30. idem note. Rebus suis super leges Regias, tractas, de literis vbiq. artis. 3. glos. 2. num. 2. dicens, ita in praxi apud Gallos receptum est. quibus addit. Frederic. conf. 300. & Laurentium de Rodulphis in tr. de yris. quod. 33. & 129.

Quid tamen index annos. I. habens in libro. pag. 5.

Quid tamen index agere debet in huius causa cognitione: quando vterque qui litigat, est praeſens; palam efficit alioſ ſenſis, potest dubium esse, quaviaſ fit procedendum. In quo notandum eft alterum abiente, & contumaciam, etiam leto non contentata poſſe iudicem in hac cauſa teſte recipere, praefentem adiſe, acutum ſententiam proferre diſſimilatum ex ea, quoniam frequenter capi porto, ut late non contentata, cuius dicicio dupliſti ratione conſtat, ex maſtitia abente, & propter periculum fornicationis in eo, qui abente expedieret, quarum qualibet non ſufficeret, ut idem teſt probat, iuncta gloſſa retiſculopam, quod clarius nota Abbatia Mari Barb. fusa colum, in poſt Hoſtienti queſi laſon fequitur in i. in teſtamente, in magna, C. d. ſteffan, milis numeri, s. d. ex ſ. amato, iugis de mafyis, liberorum. S. f. ſ. de hiis, qui nat. inſtant, adiſit, i. ſequenti.

Dicitur autem abens contumax, quando legitime citatus noluit comparare, vel siex malitia latet, nec citari posset, vel impedit citationem ad eum peruenire textum omnipotenti. sed propter regis esse existimat Abbas, iste facit textum, in eadem illata, 2. quod 3. & in 1. cunctamq. de re iudicata. In quo quando absens impedit, ne citatio ad eum perueniat, vel malitiosus latet, ne citetur personaliter citatus omnino conlectetur, etiam nullo proposito editio, nec ad eius dominum facit causa citationis, secundum Abb. in dcl. 5. propter illius textum, quem idem norans dicit Christus Barb. ibid. numer. 25, idem probat Abb. in ap. ex res de cl. meritis sibi, num. 2. & Alexand. in profetaudis. qd. autem tunc C. de adie. conclus. 5. sensib. id est. dcl. 1. contumacia, quicquid glost. contrarium vellet id. qd. propter in verb. impedit.

Si vero absens contumax non est, eo minime expectato matrimonialis causa tractari non debet: sed expediandus est, donec ipsius obitus verisimiliter presumatur, ex eodem 16. §. 9. *pro. ver. si autem.* In quo illud est insigniter aduentum, ad effectum, et causa coniugalium examinatur in iudicio, & coram iudicacione expendantur, ex quibus praefens matrimonium non valuisse contendit, sufficiere viri filii miles aliquot coniechuras, aut presumptiones mortis ipsius absensis ex autoritate illius text. quem ita intelligi globo ibi in verbis, presumatur. *S. Panormit. Socin. Barb. colum. aufer. & alii ibi probatae ab Hippo. in subr. C. de probat. n. 231.* qui can dixit notab. est, licet ad eisdem ut, ut absque probatione conculatis in impedimento, pollici praefens, libere matrimonium contrahere, nos sufficiant presumptiones, nec coniectura mortis illius, qui absens est. *cap. in presencia de sponsibus.*

Verum in huius causa coniugalis processu iudiciali qui busdam placent, non esse testes recipiendos, nec sententiam definitiunam proferendam, lice non contestata, quandoque litigante iudicatur est praefens, ex globo in cap. per venerabilem, in verbis, iudicacionem, qui sibi sunt leges, que lingua, eti secundum Card. in clm. 2.4. opo. de inde. & Bald. in rubric. de appellatio colum. 4. qui cedentes commendati in authen. qua in presencia. C. vbi de eis. agi. report. et al. 2. & Decin. cap. per tenui. de appellatio colum. 2. dicens eam Communitate approbari: dicit cedentes globo auream Felini, in cap. 2. et clm. genit. de opere iudic. duo notans. Primum, pradicant opinionem procedere, nisi actor & reus praefentes tacite, vel expressim consentirent, processum continuari, lice non contestata: nam in hoc possent contentire, cum a iure in prae dictis causis sit remissa iudicorum exacta solennitas. Secundum prae dictum globo non procedere in casibus, quibus in specie a iure remissa liceat contestatio, in quibus etiam inter praefentes minime consentientes proceditur, lice non contestata: atque hoc ultimum ipse afficerit Communitate receptum esse in d. cap. per venerabilem, ex quo constat, etiam partibus praefentibus, & non contumacibus, posse fieri in causa matrimoniali sententiam definitiunam, atque testes recipi lice non contestata, etiam iniuste litigantibus, ex constitutis dispensatione, de inde, in Clem. sive. vbi Card. app. 4. Imol. super globo matrimonio. & Bonif. 11. hoc idem tenet post globo quam certi Doctori approbare videtur. Quo n. 11, vt existimem opinionem globo in d. cap. per venerabilem, minime procedere in casibus expressis in d. Clem. dispensatio admissa. Clem. sive de verbis, significativa, hanec opinor Communitate sententiam esse, quicquid Decius dixerit, ac dubitaverit Felini, id tol. a. fin. Vnde iura antiqua, nempe cap. accident. in 2. vi. lit. non content. cap. quoniam 4. p. pars. subd. tit. correcta sunt per Clem. dispensationem, siquidem ex eis non poterat in causa coniugalium, etiam si in ea defedere matrimonij ageretur, procedi absque liceat contestatione, nisi data alterius ex litigantibus contumacia. Vtique tamen iure, si de separatione propter fornicationem, similem canam tractetur, quo adhuc est necessaria, etiam altero litigantem contumace, contestatio liceat omnino, et si liceat non contestata, quem tex. ita Dd. consummari interpretantib, et in d. clm. dispensatio.

Oporet tamen iudicem cautum est circa probationes matrimoniales cum hec resగravissima, & ideo maximo iudicio, ac discretione peragenda. Non enim quibuslibet in hoc negotio danda fides est, sed his tantum, qui sint omni exceptione maiores inquit Romanus Pontificex in cap. 1. de conf. vbi Bernardus scribit, sum testem 1. dici omni exceptione maiores, qui nulla exceptione repellit potest id est gl. sap. 1. si ceteris a primi de inde, & in cap. 1. de testis & in §. item verb. Infin. de motu. sign. quas commendat Prop. in d. 1. de consang. colum. 2. dixit esti mirabilis Barb. in rubr. de probab. num. 29. & fin. Ial. in additio ad Portuand. §. item verb. Corser. in fin. in verb. mense. latius Albertinus cap. 1. de heret. in 6. quest. 16. n. 25. Ex quo deducitur 1. non esse testem omni exceptione maiorem, seu omni iustificatione carentem eum, cuius fides non tantum ex obiectione perimitur, sed & diminuitur, cuiusque opinio in dicerimen, & magnam dubitationem reuocatur opimus text. cap. licet causam de probab. vbi in causa ad dina non admittitur testis, cuius fides aliqua ex parte diluitur, quem tex. dicit Sing. Bald. in cap. ad nostrum. clm. 1. redem. tit. ad inde. optimum. C. de contraf. spiss. vbi Bald. in specie noctis, dicens testem in famen de facto, hoc est, improbatis, & leuioribus prae dictum maioribus, non esse admittendum in causa, que testem omni exceptione maiorem postulat.

Idem norat Ial. in 1. cunctis populis 1. leticie. col pen. C. de somma triuit. & Iean. Croote. in tract. de testib. 4. part. quest. 12, in causa coniugaliter aliter Iacobinus in 1. testim. S. leg. India. ff. de testib. colum. 4. Alex. confil. 1.2. volum. 5. Socin. Iun. confil. 37. m. 2.4. lib. 2. Thom. Grammat. confil. 2.6. colum. 5. Licit in causa cuncti infamis de facto, idoneus esti testis. gloff. int. 3. §. due case. ff. ad Carb. & in cap. testimoniunum de testis, in verbis in his case atque vtrobi que Doctor non tamē est dignus tanta fide, quanta reliqui integri testes. gl. & Bart. in 1. 1. C. de somma triuit idem Bart. & 1. C. C. f. de seniorib. Abb. in d. cap. testimoniunum. dicens arbitrio iudicis relinquendum esse, quantum ex hoc fides testis diminutur, quod Communitate esti receptant aliter Lanfranc. Orianus in cap. quoniam de probatibus in verbis, testimoniunum. 127. & probatibus in 1. quoniam de probatibus in verbis. Hinc etiam dicebat Ripa in 1. m. C. de reue. dona. col. 3. donatarium, qui donator ingratius fuerit, non est idoneum testem in ea causa, quia testes omni exceptione maiores requirunt. Igitur ex his iudex magna prudenter ex praef. rcp. legis, quandoque ex aquo, & bono astringit in matrimoniali questione, quos testes admittere debet.

Nam in has coniugales causa ut integras telles, ac in criminalibus exiguntur Alex. in confil. 1.4. incipit. Quoniam aliam. de 2. vol. pulchre, ac copiose Deci. confil. 1.3. & confil. 3.10. & confil. 363. Thon. Gram. 4. confil. 16. ex quibus plurimi colligi possunt, quod iudex perpendere debet in probatione matrimoniali, ex quibus proprium arbitrium inservit. vt eo sic instruendo decernat, qui testes sint omni exceptione maiores: si quidem eius arbitrio hoc relinquitur, secundum Eccles. Abb. in ead. loquens. Felini lib. num. 4. de factis invenit, diligenter Paris. confil. 5.3. 5.4. 5.8. vol. 4. receptum tamen anime est. feminas esse in matrimoniali causa ad testimoniunum admittendas, text. tu. e super eo. in 4. de testis. & ibi Ab. Hen. in 1. quoniam eadem ist. & est Communitate Opima teste Soc. Iun. confil. 2.6. colum. 2. lib. 2. & confil. 31. n. 3. 1. colum. 2. lib. 2. quae probat etiam in cap. videtur. 35. q. 6. & locum obtinet, quamvis tradetur de matrimonio separando. Abb. in d. cap. super eo. 3. notab. Dec. confil. 34.2. colum. 1. Socin. confil. 2.1. n. 18. quibus addit. confil. 2. 3. & 5. lib. 2. confiliorum Zaf.: imo & parentes hac in eadem causa ad testimonium admittuntur. in d. cap. super eo. vbi hoc explicat Ab. Imol. Henrib. & Felitem Aret. confil. 1.3. optimo. 2. art. confil. 5. num. 2.8. & confil. 5.8. lib. 4. vol. 1. Ex quibus illud conflat, matrem, patrem, forem, & reliquias cognatos esse admittendos at testi-²¹ monium in causa matrimoniali, arbitrio tamē iudicis qui caute perpendere, quāta sit testibus fides adhibenda, ex causa penditis qualitate, perfonarion conditione par, aut diffimili: quod notat in specie Hostien. in d. cap. super eo. cui accedit post aliis Felini. ibi. tradunt. Regin. in cap. quoniam in verbis. testes de probat. num. 9.3. Aretin. confil. 32. colum. 2. Socin. confil. 17. lib. 1. colum. 4. Aleiat. de presump. reg. 1. presump. 2. num. 4. & coligitur idem ex 16. tit. 9. part. 4.

Sunt & quidam huius contractus coniugalis probationis a deo propiti, vt opinentur t. posse confessio facramentalis arcana reuelari in iudicio ad probandum coniugium, ita enim existimat Ludouic. Roman. in 1. sive. scilicet. C. de testimoniunum. p. 2.6. dicens eile ad hoc globo. fin. in cap. tu. m. de fons. ff. de verb. consistere, quam etiam dicit Sing. Ial. in 1. §. huius studij. ff. de infl. & iure. colum. 2. adem. lib. 1. patre furijs. ff. de his. quisque fuit. col. 2. idem in reprehendenda. C. de misit. & subdit. & Chaf. confil. 1. vers. ad secundum lib. 1.7. quorum omnium sententia, & aliorum q. eis subsciberunt, quotunque sint, omnino est reprobanda. Quis enim non videt, inquit esse tanti sacramentum secretum, natura ali diuino & humano iure inductum, ita leuiter violari, vt de contractu coniugali constat.

Nam etiam t. crimen committendum in Reipublica damnum, detectum tamen in confessione vere facramen-²² talis ab eo, qui illud crimen committere, cogitat, & adhuc cogitat, non licet ipsi sacerdoti prodito confitentes nomine, etiam iure reuocari prae milio cuiquam detegere, ex frequentissimo Theologorum iudicio in 4. fest. distin. 21. vbi prater alios Gabriel quest. 1. comit. 3. & Iean. Major. qualit. 3. atque optimus Hadriano 4. fest. in tract. de confess. spiss. Caiet. in opusculo 2.7. quest. 1.15. & insigniter vir nunquam fatus, laudatus Dominicus Soto in relectione, de festo membre. 3. quest. 4. comit. 2. ac meus & olim. & nunc preceptor ornatus illar. Nauar. in c. factord. de paup. 6. m. 1. 6. cui opinioni ex nostris accendevidetur Collectio. & Card. colum. fin. in cap. omnia virumque de paup. & remissio. & Hostien. in somma paup. §. in quo. quam etiam nouissime defendit in tract. de confessione. fol. 12. 2. Iean. à Medi-

Medina Theologus magni, mchercule, nominis, qui in gynnasio Complutensi egregiam huic professiōnē operam ad obtinē vīque nauauerit. Tamen contraria tenuerint Archidiac. in d. sc. fæcero. Holtieni. Ioa. And. Anchaz. & Abb. d. m. comis. & in effectu Ripa. in tractat. de pte. & vlt. num. t. 15. fallo tribuentis hanc sententiam Innocentii qui potius primā afferunt scūti perpendunt Caet. Soto. & Mart. Nauar. in dictis locis, & ante eos id diligenter animaduerteret Col. lect. in d. cap. omnis. solam. solum. Ignotus hī in predicto casu non li- cert confessionalium arcanum prodrē: non video cur matrī monī fauore id licet. Imo & si fæcero apud iudicem fecerūt illi frangens, sibi dicta in sacramentali confessione efficiens, & deponentes, ei nullam fidem exhibentiam eile profiterit optime Bald. in lib. Archigymn. C. de pte. audier. quibz illi sequitur Paul. de Cairo. & Fein. in cap. 1. de except. colum. 1. Tyndar. in tractat. de refut. fol. 2. & Ripa in tractat. de pte. §. vlt. num. 10. Confat etiam scientiam, quam facerōs habet ex confessione sacramentali, nihil omnino ad iudiciale controverſiam pertinet. c. cap. 2. de erit. ordim. cap. delecta. de except. prelat. quibus apterifimus error hic conuinicit. Nequemini ferent de fuit iuris vtriusq[ue] interpres, qui in matrimonialē causa facerdotibus hanc licentiam conciliare, propria eorum autoritate, milo iure additū: cum & ipse lumenis catholico ecclie Pontificis minime posset permettere hanc sacramentalē secreti reuelationem, ex receptiōlina omnium Theologorum sententia.